(23) A p. 496, nell'*Index*, per una svista è scritto *Pro Serv. Naevio* dopo il n. XVIII, invece di *In Serv. Naevium*.

M. Cicerone. *Quod ego ut addubitem haec ipsa Ciceronis oratio facit, maxime quod is nullam mentionem rei habet, cum potuerit invidiam facere competitori tam turpiter adversus se cocunti; praesertim cum alterum competitorem suum Antonium in eadem hac oratione supra admoneat suo beneficio cum ex ultimo loco praeturae candidatum ad tertium pervenisse.* Comunque, ha ragione il Luterbacher (p. 90) a sostenere — pur essendo convinto anche lui che Cicerone non abbia mai difeso Catilina — che il passo della *De prov. consul.* 24 (dell'anno 56) ha bisogno di un chiarimento dove l'Arpinate tocca dei congiurati di Catilina: *cum partim mihi illorum familiares, partim etiam me defendente capitibus indicibus essent liberati.* Se, come pare certo, si deve escludere Catilina, quale dei congiurati sarebbe stato difeso da Cicerone prima della congiura? Effettivamente, fra gli uomini enumerati da Sallustio nel cap. 17 del *De Catilinae coniuratione*, un congiurato — anche se uno solo — può essere preso in considerazione per questo punto, e cioè Gaio Cornelio ⁽²⁴⁾, il quale (cfr. Sall. *Cat.* 28, 1), la mattina del 7 novembre del 63, insieme a Vargunteio, voleva assassinare Cicerone in casa sua; e Gaio Cornelio era stato difeso da Cicerone nel 65 ⁽²⁵⁾.

Anche per quanto riguarda la pretesa difesa ciceroniana di Q. Mucio (p. 479 Sch.) è sufficiente ad escluderne l'esistenza un passo dell'or. *In toga candida* (p. 67, 2 sgg. St.—fr. 6, p. 428 Sch.), e il relativo commento di Asconio ⁽²⁶⁾.

Un evidente abbaglio ha preso lo Schoell a proposito della presunta orazione *In Serv. Naevium*, di cui egli tratta nella *Praefatio* a p. XLIII ⁽²⁷⁾. La pretesa testimonianza sarebbe un passo del *Brutus* (217), in cui Cicerone parla delle caratteristiche di un oratore che fu console nell'anno 76, Gaio Scribonio Curione: *Memoria autem fuit nulla, ut aliquotiens, tria cum proposuisset, aut quartum adderet aut tertium quaereret; qui in iudicio privato vel maximo, cum ego pro Titinia Cottae peroravissem, ille contra me pro Serv. Naevio diceret, subito totam causam oblitus est idque veneficiis et cantionibus Titi-*

(24) E per C. Cornelio si veda anche Cic. *In Vat.* 5.

(25) Contro l'esistenza di un'orazione *Pro Catilina* scrissero P. KORTSCHAU, *De Cic. or. in toga candida*, Lipsia 1881, p. 5 e nota; LICHTENFELDT, *De Q. Asconii Pediani fontibus ac fide*, Vratislaviae 1888, p. 24; R. REITZENSTEIN in « Festschr. L. J. Vahlen » 1900, pp. 421-423; lo Stangl nella sua edizione degli Scolasti di Cicerone (cfr. pp. 66-67); da ultimo si veda Gelzer, 859.